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Abstract/Annotation

Soubusta, V. Shopping behaviour modeling. České Budějovice, 2012.

This work deals with modeling agents in multiagent systems, where it will create a java

application in program Greenfoot. This application will serve as a simulation of different

shopping behavior of customers when choosing a suitable trade for purchase for them. The

behavior will be visualized in the program Greenfoot and properly documented on the

javadoc level .

Abstrakt/Anotace

Soubusta, V. Modelování nákupního chování. České Budějovice, 2012.

Práce se zabývá problematikou modelování pomocí agentů v multiagentních systémech, kde

bude vytvořena java aplikace v programu Greenfoot. Tato aplikace bude sloužit jako

simulace nákupního chování různých zákazníků při výběru pro ně vhodného obchodu pro

nákup. Celá aplikace bude vizualizovaná v programu Greenfoot a řádně zdokumentována na

uživatelské úrovni a úrovni javadoc.
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1 Úvod a cíle práce

1.1Úvod

Zadané téma jsem si vybral pro jeho aktuálnost v oblasti obchodu v současné době, kde je

nakupování nedílnou součástí života každého z nás. Mění se životní styl, finanční podmínky,

stravovací návyky, stárnutí populace a mnoho dalších faktorů, které mohou za proměnlivost

poptávky. Aby jednotlivý podnik mohl své zákazníky dobře uspokojit, musí dostatečně znát

jejich požadavky, postoje a chování. Právě tato problematika bude součástí této práce, kde

bude možnost u jednotlivých podniků tyto faktory měnit a pozorovat změnu chování

zákazníků při spuštěných simulacích.

Také oblast multiagentních systémů a jejich agentů mi přišla velice zajímavá. „Tyto systémy

jsou v posledních letech velmi diskutovaným tématem a zájem o ně stále a poměrně výrazně

narůstá. Svědčí o tom jak počty publikovaných prací, tak i řada odborných konferencí

zaměřených na problematiku agentů. Lze dokonce říci, že tato problematika se v současné

době stává jedním z hlavních směrů výzkumu v oblasti informačních technologií”.[1] Tvorba

těchto systémů a inteligentních agentů se bude stále více vyvíjet do budoucnosti a můžeme

se s nimi stále více často setkávat v každodenním životě. Například v oblasti internetu, který

se od počátečních výzkumů na univerzitách a laboratořích rozšířil do domácností po celém

světě a stala se z něj běžná součást života nebo v dalších oblastech od astronautiky až po

plánování řešení krizových situací při nečekaně nastalých přírodních katastrofách.

Praktické části samozřejmě předcházela část teoretická, která se skládala ze zjišťování

informací ohledně problematiky multiagentních systémů a analýzy nákupního chování

zákazníků. Problematika multiagentních systémů obsahuje celkové seznámení se s principy

multiagentního modelování, typy jednotlivých agentů a jak funguje jejich vzájemná

spolupráce skládající se z komunikace, kooperace a koordinace. Je zde také vybrán jeden typ

agenta, který je popsán detailněji než ostatní typy z důvodu, že o něm bylo rozhodnuto jako

o nejvhodnějším typu agenta pro tuto práci. Nákupní chování se zabývá popisem vztahu

mezi zákazníkem a obchodem na obchodním trhu. Jsou zde popsány jednotlivé typy

nákupního chování a detailně popsán celý proces nákupního rozhodování, jehož pochopení

bylo zásadní pro sestavení rozhodovacího algoritmu v praktické části práce.
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Praktická části obsahuje popis vývojového prostředí Greenfoot ve kterém byla celá aplikace

vyvíjena. Jsou zde popsány jednotlivé třídy a možnosti, které program nabízí pro ovládání

programově dokončených simulací. Po seznámení s programem Greenfoot se dokumentace

zabývá samotnou tvorbou aplikace, která obsahuje čtyři části. Každá část začíná obsahem

popisu své role, kterou plní při každém spuštění graficky znázorněné simulace. Dále je zde

zobrazen diagram ukazující daný algoritmus samozřejmě s detailním popisem každého

kroku.

První část práce se zabývá vytvořením virtuálního světa, ve kterém jsou graficky znázorněni

agenti. Druhá a třetí část popisuje chování dvou typů agentů (zákazník, obchod), kteří se

v mapě vyskytují, a podrobně se zabývá algoritmy, podle kterých se agenti chovají. Poslední

částí je statistika každého kola simulace, kde jsou ukázány výsledky chování.

V závěru je shrnuta celá práce, splnění cílů a jsou zde navrženy návrhy na vylepšení modelu.

1.2 Cíle práce

1. Charakterizovat a seznámit se s principy multiagentního modelování včetně

dostupných vývojových prostředí.

2. Nastudovat principy a funkce prostředí zvoleného pro realizaci praktické části.

3. Podrobně analyzovat problematiku nákupního chování zákazníků a navrhnout

multiagentní model umožňující jeho simulaci. Soustředit se na analýzu chování všech

typů agentů.

4. Vytvořit simulační model ve zvoleném prostředí včetně naprogramování agentů a

nástrojů pro sledování a analýzu simulace.

5. Vytvořit uživatelskou dokumentaci modelu a dokumentaci aplikace na úrovni

javadoc.
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2 Multiagentní systém

Multi-Agentní systém (MAS) je počítačový systém, který je složen z určitého množství

autonomních prvků (agentů), kteří mezi sebou komunikují a kooperují, aby vykonali určitou

činnost pro splnění svých cílů.

Prvotní zájem o multiagetní systémy lze vysledovat do přelomu 70. a 80. let 20. století, kdy

došlo k pokrokům v expertních systémech
1
a začal se využívat distribuovaný computing přes

LAN sítě. Multiagentní systémy se dále vyvíjely až do doby, kde jsou nyní a „aktuálními

otázkami pro dnešní dobu v oblasti MAS je hlubší rozpracovávání otázek autonomie,

kooperace vazeb a společných akcí. V současnosti lze již tvrdit, že multiagentní systémy

dosáhly stupně dospělosti, který je spojený s jejich nasazením v řadě oborů a kromě původní

oblasti výzkumu pronikají do prostředí, která fungují jako rozhraní mezi člověkem a

počítačem“.[2]

Tyto systémy se samozřejmě budou vyvíjet i do budoucna, kde se budou stále více

začleňovat do běžného života každého člověka. „Budoucí výzkumy by pak mohly rozšířit

měřítko využitelnosti MAS, jejich heterogenitu a přímé nasazení v reálném světě pro

zkoumání, porozumění a ovládání komplexních a propletených vztahů ve fyzickém světě a to

způsoby, které byly s dosavadními metodami prakticky nepředstavitelné“.[2]

2.1 Multiagentní modelování

Modelování se hlavně používá ke znázornění komplexních simulací v oblastech (biologie,

sociální vědy, ekonomie). Přednostně se právě využívají multiagentní systémy z důvodu, že

pro ostatní způsoby výzkumu jsou tyto oblasti těžko uchopitelné a činí jim značné problémy

při jejich modelování. Multiagentní simulace je založena na využívání tzv. agentů (teorie

agentů je vysvětlena v následující kapitole), kteří uplatňují určité chování v prostředí, do

kterého jsou umístěny. Pod pojmem prostředí si můžeme představit např. mapu různých

velikostí, forem a objektů, která může odpovídat simulované realitě nebo naopak může mít

zcela odlišné souřadnice či osy. Jakmile jsou agenti umístěni do vytvořeného prostředí, může

1
Počítačový program, jehož úkolem je poskytovat expertní rady, rozhodnutí nebo doporučit řešení v

konkrétní situaci.
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být spuštěna simulace, kde se v každém kroku vyhodnocuje chování všech agentů, kteří jsou

ovlivňováni určitými parametry.

Jednotlivé fáze v postupu multiagentního modelování: [3]

 Formulace řešeného problému - prvním a nejdůležitějším bodem při tvorbě

multiagentního modelu je důkladná a jasná formulace problému, který chceme řešit

pomocí modelové simulace. V tomto bodu se plánuje, co a jak bude daný model

dělat.

 Vytvoření konceptuálního modelu – do tohoto bodu spadá identifikace agentů

(stanovení agentů, kteří se v simulaci budou vyskytovat včetně jejich typů) a jejich

charakterizace (pro každého agenta jsou zvoleny jeho vlastní atributy a pravidla

chování, podle kterých se agent bude při simulaci chovat) včetně definování chování

prostředí ve kterém se budou vyskytovat.

 Výběr implementačního prostředí - tento bod se zabývá výběrem prostředí pro

tvorbu simulačního modelu. Výběr závisí např. na spolehlivosti a rychlosti prostředí

nebo jednoduchosti vytváření komunikačního rozhraní s uživatelem pomocí různých

tlačítek, posuvníků a dalších ovládacích prvků.

 Implementace modelu, verifikace a validace - realizace navrženého modelu


[…]


již zákazníci vybrali pro ně nejvýhodnější obchody a u těchto obchodů si již vytvořili jisté

míry oblíbenosti, dojde ve vybraném obchodu k dočasné velmi výhodné cenové akci. Po

uplynutí 50 dalších kol s touto výhodnou akcí se cena v obchodě opět vrátí na její původní

hodnotu, jako ze začátku simulace.
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Ukázka výsledků simulace před dočasnou cenovou akcí obchodu

První obrázek, pořízen před dočasnou cenovou akcí zobrazuje vybraný obchod (v modrém

kroužku uprostřed) a jeho počty nakupujících, které byli v rozmezí 1-3 za kolo. Je zde vidět,

že naprostá většina zákazníků nakupuje v ostatních obchodech s výhodnější cenou.

Ukázka výsledků simulace při dočasné cenové akce obchodu

Obrázek pořízený po uplynutí prvních 71 kroků, tedy již 21 kroků, kdy obchod spustil

výhodnou cenovou akci (z ceny 70 na cenu 20). Posledních 21 kroků bylo vidět, že došlo

k markantnímu vzrůstu počtu nakupujících zákazníků u sledovaného obchodu. Jakmile

ovšem cenová akce byla ukončena, již obchod opět nebyl pro zákazníky z hlediska nákupu

zajímavým a počty nakupujících se vrátili do normálního stavu, tedy 1-3 zákazníci za kolo.

29

7 Závěr

Charakterizovat a seznámit se s principy multiagentního modelování včetně

dostupných vývojových prostředí. V tomto prvním cíli práce, který byl základem pro celou

tuto práci, bylo zjištěno, jaké jsou jednotlivé fáze pro modelování, díky kterým bylo možno

navrhnout simulační model nákupního chování zákazníků.

Následoval výběr vývojového prostředí, kde bylo vybíráno mezi třemi alternativy

(Greenfoot, NetLogo a Repast). Jako nejvhodnější byl nakonec zvolen Greenfoot, který je

volně dostupný, používá programovací jazyk Java, nabízí práci s vytvářenými aplikacemi

interaktivní a vizuální formou. Z předešlých informací vyplývá, že je ideálním prostředím

pro tvorbu různých simulací. První cíl práce byl tímto splněn.

Nastudovat principy a funkce prostředí zvoleného pro realizaci praktické části. Druhý

cíl práce zahrnoval nastudování principů a funkcí Greenfootu pro realizaci praktické časti.

Tento cíl byl splněn díky studování dokumentace o zvoleném prostředí, sledování naučných

tutoriálů, prohlédnutí různých již vytvořených simulací a vlastní tvorbou. Touto cestou bylo

zjištěno, jak celé prostředí funguje, jak se ovládají jednotlivé simulace, a jaké k tomu

Greenfoot používá funkce. Cíl byl splněn.

Podrobně analyzovat problematiku nákupního chování zákazníků a navrhnout

multiagentní model umožňující jeho simulaci. Soustředit se na analýzu chování všech

typů agentů. Analýzou hlavních faktorů, které ovlivňují zákazníka při výběru zboží, při

které byl velkou inspirací zobrazený model nákupního chování (viz. kapitola 3), byly

přiřazeny jednotlivým agentům jejich atributy, pomocí kterých se agenti následně při

spuštění simulace chovali.

Následovala důkladná analýza všech typů agentů, kteří se v simulaci vyskytují a tvorba

jejich class diagramů, podle kterých je vidět, jak se všechny tito agenti chovají. Kombinací

těchto dvou analýz došlo k návrhu multiagentního modelu, který byl v následujícím cíli

naprogramován.

Vytvořit simulační model ve zvoleném prostředí včetně naprogramování agentů a

nástrojů pro sledování a analýzu simulace. Po vhodném navržení multiagentního modelu

se úspěšně podařilo tento model naprogramovat v programovacím jazyce Java ve zvoleném

prostředí, včetně naprogramování nástrojů pro sledování a analýzu simulace. Mapa se všemi
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agenty je graficky znázorněna v horní polovině prostředí a při spuštění každé jednotlivé

simulaci je vidět výběr jednotlivých zákazníků mezi obchody. V mapě je umožněno

sledování všech atributů agentů a také možnost všem agentům tyto atributy měnit a následně

sledovat změnu chování.

Nástroj pro sledování a analýzu v podobě spojnicového grafu, který uživateli umožňuje

sledovat průběh všech sledovaných hodnot od počátku spuštění simulace až do konce

simulace s omezením viditelnosti posledních 120 kroků a následně z něj dělat závěry, byl

vytvořen v dolní polovině vývojového prostředí. Celá aplikace byla testována třemi

navrženými simulacemi, které dopadli zdařile, tedy chování agentů probíhalo podle

předpokladů, které vyplývají z vytvořeného modelu a diagramů. Cíl byl splněn.

Vytvořit uživatelskou dokumentaci modelu a dokumentaci aplikace na úrovni javadoc.

Po celou dobu vývoje aplikace byla dokumentace udržována v čisté a srozumitelné formě.

Výsledná podoba dokumentace umožňuje porozumění celé aplikace na uživatelské i na

programátorské úrovni.

Ze shrnutí celé práce je vidět, že všechny cíle byly splněny, ovšem model je v plánu i nadále

zdokonalovat. Hlavní částí systému, která by mohla být zdokonalována, je vizuální forma

simulace, kde je mnoho možností pro zlepšení (např.: vytvoření světa, který svým

rozmístěním objektů na mapě napodobuje nějaké reálné místo, vytvoření pohybu zákazníků

po mapě nebo propracování konkurenčního boje mezi obchody).
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9 Přílohy

[A] CD s vlastní aplikací a jejími zdrojovými kódy, s dokumentací k vytvořené

java aplikaci.

[B] CD s textem bakalářské práce v elektronické podobě a vlastní java aplikací

včetně dokumentace.