# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

**Autor/ka:** Václav Soubusta

Název práce: Modelování nákupního chování

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 9. 12. 2012

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** Ing. Jiří Jelínek, CSc.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Autor se ve své práci zabývá velmi aktuální tematikou tvorby simulačních modelů za podpory ICT. Cílem práce bylo vytvořit model nákupního chování skupiny jednotlivců v daném regionu. Autor v ní využil prostředí Greenfoot vycházející z produktu BlueJ.

Ve druhé kapitole práce se autor zaměřuje na popis multiagentního systému a jeho charakteristiku, přičemž kombinuje poznatky z řady zdrojů. Ve třetí kapitole pak autor shrnuje teoretické informace získané o nákupním chování nalezené v odborné literatuře.

Další část je pak věnována popisu samotného vývojového prostředí Greenfoot, které je postaveno na jazyce Java a usnadňuje tvorbu multiagentních modelů a jejich vizualizaci.

Další část práce je pak samotným jádrem práce a je věnována popisu samotného řešeného úkolu, návrhu příslušného konceptuálního modelu včetně popisu algoritmů chování, a vytvoření samotného modelu simulačního. Autor se v této oblasti zaměřuje na poměrně úzkou problematiku, zcela specifického a jasně definovaného příkladu, což je však v souladu se zadáním. Zejména v této části spočívá vlastní přínos autora, který navrhl samotný konceptuální model i provedl jeho realizaci ve formě implementace do prostředí Greenfoot.

S vytvořeným modelem byly dále provedeny některé experimenty, které autor popisuje v kapitole 6 a které ukazují, že navržený model je funkční a prakticky použitelný. U třetího experimentu by bylo vhodné do grafu vynést i počty zákazníků ve sledovaném obchodu. Na přiloženém CD by měly být doplněny konkrétní instance modelu pro tyto experimenty.

Pro navrženou aplikaci byla rovněž vytvořena příslušná technická dokumentace na úrovni zdrojového kódu (na přiloženém CD není správně vygenerována a soubor *index.html* zobrazuje pouze třídu *Graf*).

Práce je na průměrné grafické i gramatické úrovni, obsahuje některé typografické chyby a nestandardní formulační obraty, u obrázků chybí jejich číslování a u některých i popisky. Práce s informačními zdroji je na standardní úrovni.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. **Jaké další experimenty by bylo možné provést s prezentovaným modelem?**
2. **Ve kterých směrech by bylo možné model rozšířit (zobecnit)?**
3. **Proč je ve vzorci na straně 22 maximální hodnota oblíbenosti násobena 2x?**

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice 14. ledna 2013